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Anotace

Diplomová práce „Sebepoškozování v adolescenci“ se zabývá problematikou

sebepoškozování u adolescentů především s ohledem na Českou republiku. Přináší základní

teoretické vymezení sebepoškozování, které je podkladem pro následující praktické části.

Přepsané a zpracované rozhovory přináší dva různé pohledy na sebepoškozování adolescentů.

Jedná se o rozhovory se sebepoškozující se adolescentní dívkou a psychiatrem, který se se

sebepoškozováním setkává ve své praxi. Zpracované šetření, které je předmětem třetí části,

bylo provedeno dotazníkem mezi studenty středního stupně vzdělávání v Karlových Varech.

Jeho primárním cílem bylo alespoň orientačně zjistit výskyt sebepoškozování mezi

adolescenty v Karlových Varech a jeho rozložení mezi pohlaví.

Annotation

The thesis “Adolescent Self-Injury Behavior” deals with self-injury in adolescence

especially with the regard to the Czech Republic. It provides the basic theoretical demarcation

of self-injury as a basis for following practical part. Transcribed and processed interviews

bring two different perspectives on self-injurious behavior in adolescence. First, there is an

interview with self-injuring girl, than with psychiatrist who meets the self-injury in his

practice. Processed survey, which is the subject of the third part, was conducted as a

questionnaire among students of secondary level of education in Karlovy Vary. Its primary

purpose was to determine at least tentatively the occurrence of self-injury behavior among

adolescents in Karlovy Vary and its distribution between the sexes.

Klí čová slova

Sebepoškozování, adolescence, rozhovory o sebepoškozování, šetření.
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Self-Injury, Adolescence, Interviews about Self-Injury, Investigation.

5

Motto:

„Ještě nikdy nepřišla taková noc a takový problém, které by
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 Úvod

Proč právě sebepoškozování jako téma pro diplomovou práci? Odpověď je celkem

jednoduchá, přibližně v době druhé poloviny studia na střední škole jsem se osobně seznámila

s mladou dívkou. Šrámy na jejích rukou mi zpočátku nepřipadaly nijak nápadné, konec

konců mé ruce jsou díky sportu také samý šrám, ale u zmíněné dívky se časem objevovaly

stále nové a čerstvé řezné rány a téměř po roce, ve kterém jsme se velmi sblížily, jsem se

přímo od ní samotné dozvěděla, že jsou výsledkem práce jí samé, tedy, že ona sama, ač na

první pohled skvělá, kamarádská a bezproblémová dívka, je tím, kdo vezme žiletku do ruky a

na předloktí druhé ruky vyrývá šrámy různé velikosti. Poměrně otřesena tímto zjištěním a

také zvědavostí jsem zasedla k internetu a zjistila, o jak velký a rozšířený problém, o kterém

jsem v oné době zatím nikdy vlastně ani neslyšela, se jedná. Zjistila jsem, kolik webových

stránek je věnováno danému tématu a kolik diskusí k této problematice je vedeno. Naznačený

příběh je tím ústředním důvodem výběru tématiky této práce.

Také snad právě kvůli zmíněnému bezprostřednímu zážitku jsem se rozhodla pojmout

svou práci z velké míry prakticky, i když teoretická část samozřejmě nechybí, ačkoliv je

především jen základním uvedením do problematiky.

Nutno podotknout, že cílem této práce není sebepoškozování vázané na primární

psychickou poruchu, ale snahou je pojmout sebepoškozování, které je spíše určitou formou

reakce na obtížnou, problémovou, náročnou situaci jedince. Snahou je tedy především

zmapování sebepoškozování u obecné populace. Nicméně informace týkající se vztahu

psychických onemocnění a sebepoškozování jsou pro teoretický rámec nezbytné, a proto

v práci nechybí. Stejně tak jako nechybí krátké pojednání o tělomodifikujících technikách a

body-artu, které však v primárním obsahu této práce nejsou pojímány jako součást

sebepoškozování.

Tato diplomová práce je rozložena na 3 bazální okruhy, které, s ohledem na zvolené

téma, spolu úzce souvisí. První okruh se zabývá základním teoretickým vymezením

sebepoškozování v adolescenci. Součástí okruhu je mimo definování také vymezení možné

etiologie sebepoškozování, informace o výskytu a metodách sebepoškozování, o vlastním

aktu sebepoškozování. Přiblíženy budou také možné funkce a motivy sebepoškozování, a to

vše, samozřejmě, s ohledem na celoplošnou problematiku nazíraného tématu.

Druhý okruh této práce tvoří dva nezávislé rozhovory. První rozhovor je veden s

adolescentní dívkou, která se s problematikou záměrného sebepoškozování už delší dobu
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potýká jako jeho oběť, ačkoliv v současné době si už téměř rok neublížila. Cílem tohoto

rozhovoru je v první řadě přinést konkrétní příběh sebepoškozování, na kterém bude možné

také reflektovat teoretické informace o sebepoškozování. Dalším záměrem toho rozhovoru je

blíže nahlédnout do prožívaných pocitů při sebepoškozování, zjistit vlastní názory a dojmy

sebepoškozující se adolescentky. Druhý rozhovor je konaný s odborníkem, kterým je MUDr.

Karel Moravec, psychiatr a psychoterapeut. Předmětem tohoto rozhovoru je pohled na

sebepoškozování naopak z hlediska odborníka, lékaře, který se se sebepoškozováním setkal a

setkává ve své praxi soukromého psychiatrického ambulantního zařízení.

Třetím okruhem diplomové práce je šetření, jehož ústředním cílem je zjistit výskyt

sebepoškozování mezi adolescenty v Karlových Varech. Jelikož je šetření staženo na

konkrétní město, je tím také vysvětlen důvod výběru odborníka, tedy že k rozhovoru jsem si

zvolila právě odborníka Moravce, neboť je to lékař z Karlových Varů a má určité zkušenosti

právě se sebepoškozujícími se z Karlových Varů.
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1 Teoretické vymezení sebepoškozování v adolescenci

Tématem sebepoškozování u adolescentů se v současné době stále častěji začínají

zabývat i odborníci v České republice, přestože literatury s touto tématikou je zde stále ještě

velmi málo. Ve světě je tato problematika zkoumána již řadu let, vychází mnoho publikací a

studií, které se zabývají nejrůznějšími aspekty této problematiky. Úkolem této části však není

podat přesné a vyčerpávající informace z oblasti teoretického zázemí sebepoškozování, ale

především přehledně uvést do tématu, což nám poskytne teoretický rámec pro následující

praktické kapitoly týkající se sebepoškozování u adolescentů.

1.1 Mýty o sebepoškozování

Než začneme na sebepoškozování nahlížet z odborného hlediska, zamysleme se nyní,

co si pod tímto termínem vlastně představujeme. Přemýšlejme, jaký jedinec toto činí, proč a

za jakým účelem takto jedná, co s tímto jednáním lze činit? Ve světě panuje mnoho mýtů a

představ o sebepoškozování, které však z velké míry mají se skutečným obrazem

sebepoškozování jen pramálo společného a brání tak, domnívám se, značnou měrou

v porozumění a rozvoji nejen odborné pomoci právě sebepoškozujícím se jedincům. Pro

ilustraci uvádím několik největších mýtů, o kterých hovoří také literatura1:

1. Sebepoškozování je neúspěšný pokus o sebevraždu.

2. Mnozí lidé vnímají sebepoškozování jako cestu ke zviditelnění.

3. Sebepoškozování je, když se někdo řeže.

4. Ten, kdo se sebepoškozuje, musí být psychotik.

5. Sebepoškozující se jedinci jsou beznadějné případy.

V čem jsou tyto výroky mýty? Odpověď na tuto otázku a uvedení na pravou míru by měl

přinést text této práce. Na konci teoretické části tedy dojde k připomenutí těchto mýtů a k

jejich objasnění a vyvrácení (viz 1.11).

1 AUSTIN, L., KORTUM, J. Self-Injury: The Secret Language Of Pain For Teenagers. Education. 2003, vol. 124, n. 3, s.
517-527.
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1.2 Adolescence a sebepoškozování

Problematika sebepoškozování není vázaná na kulturu, čas ani místo. Stejně tak není

vázaná ani na věk, ve kterém se vyskytuje, přesto však je nejčastěji popisována u adolescentů,

jak to uvádí např. Kocourková2. Whitlocková3 uvádí, že průměrný věk počátku

sebepoškozování je 15-16 let, 41,5% jedinců označilo začátek sebepoškozování ve věkovém

rozmezí 17-22 let, což vše koresponduje s věkovým vymezením adolescence podle Říčana4,

který ji vymezuje od 15 do 20-22let. Považuji za vhodné si nyní přiblížit předpokládaný

důvod výskytu zkoumané problematiky právě v tomto období a zároveň tak i stručně

charakterizovat adolescenci.


[…]


Poslouchám hudbu 93,81 100 100 100

Hraji počítačové hry, surfuji na internetu 91,75 81,82 79,31 100

Kreslím, maluji 44,33 36,36 63,22 80

Píši deník, básně, skládám hudbu apod. 14,43 45,45 31,03 60

Čtu knihu, časopis 45,36 63,64 73,56 70

Jdu se projít, sportovat 87,63 81,82 94,25 70

Jiné 34,02 36,36 28,74 30

1 Procento nesebepoškozujících se chlapců
2 Procento sebepoškozujících se chlapců
3 Procento nesebepoškozujících se dívek
4 Procento sebepoškozujících se dívek
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Tabulka 9 ke Grafu 3.10: Přehled procentuálního využití a průměru bodů metod zvládání

negativních emocí u sebepoškozujících se chlapců a dívek

Metoda

Sebepoškozující se
chlapci

Sebepoškozující se
dívky

% Průměr
bodů % Průměr

bodů
Promluvím si s kamarádem, kamarádkou, přítelem,
přítelkyní

63,64 2,73 100 4,70

Jdu se bavit s přáteli 81,82 3,45 100 3,20

Hodně jím - přejídám se, nemohu jíst - přestávám
jíst

36,36 1,00 60 2,50

Zapálím si cigaretu 45,45 2,73 20 0,90

Napiji se alkoholu 63,64 2,82 80 2,10

Dám si něco jiného - především drogy 27,27 1,18 40 1,10

Jsem o samotě, přemýšlím 72,73 2,82 100 5

Vybrečím se 45,45 1,00 100 4,80

Pohádám se s někým, zanadávám si 90,91 3,45 70 2,50

Vykřičím se, házím s věcmi, rozbíjím věci 72,73 2,36 80 1,80

Ublížím sobě např. řezáním, pálením se 100 2,45 100 2,40

Poperu se, vybiji si zlost na někom či něčem jiném 36,36 1,55 40 0,60

Sleduji televizi, filmy, jdu do kina 63,64 1,91 60 1,70

Poslouchám hudbu 100 4,45 100 4,30

Hraji počítačové hry, surfuji na internetu 81,82 3,91 100 3,10

Kreslím, maluji 36,36 1,00 80 2,40

Píši deník, básně, skládám hudbu apod. 45,45 1,55 60 2,30

Čtu knihu, časopis 63,64 1,36 70 2,70

Jdu se projít, sportovat 81,82 2,91 70 3,00

Jiné 36,36 1,73 30 1,40
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Příloha č. 3: Obrazová příloha

Obrázek 1: Příslušník subkultury Emo

Převzato 9. 7. 2009 z:
http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://www.theotherrussia.org/images/an-emo-girl-source-emo-x-narod-
ru.jpg&imgrefurl=http://www.theotherrussia.org/2008/02/13/russian-region-discovers-
%25E2%2580%259Cemo%25E2%2580%259D-
subculture/&usg=__qzVXnAnuKQFlggPqzyJ2mb_S1_U=&h=210&w=280&sz=32&hl=cs&start=4&um=1&tbnid=OXYa1
hdyW1RuhM:&tbnh=86&tbnw=114&prev=/images%3Fq%3Demo%2Bsubculture%26hl%3Dcs%26rls%3Dcom.microsoft:c
s%26sa%3DN%26um%3D1
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Obrázek 2: Dívka subkultury Gothic

Převzato 9. 7. 2009 z:
http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/_4Oa536VeuY4/R39pcPDUlVI/AAAAAAAAABI/p_MvsRl57
I/s400/goth.jpg&imgrefurl=http://matthew910.blogspot.com/2008/01/mygothiclife.html&usg=__unUsigK58sp0G3iWsPfV6F
KcUuk=&h=324&w=300&sz=24&hl=cs&start=8&um=1&tbnid=qGphTbcQ0aCulM:&tbnh=118&tbnw=109&prev=/ima
ges%3Fq%3Dgothic%2Bsubculture%26hl%3Dcs%26rls%3Dcom.microsoft:cs%26sa%3DX%26um%3D1
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Obrázek 3: Žena z kmene Padaung v Barmě

Převzato 1. 8. 2009 z:

http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://www.loisamseep.info/information/images/padaung1web.jpg&imgrefurl=http://
www.loisamseep.info/information/costumes2.htm&usg=__0gI2ML9GnJDpzfdz03ICnbS2vd0=&h=644&w=440&sz=74&hl=
cs&start=1&um=1&tbnid=8utHvA6ISpjwRM:&tbnh=137&tbnw=94&prev=/images%3Fq%3Dpadaung%26hl%3Dcs%26rl
s%3Dcom.microsoft:cs%26sa%3DN%26um%3D1.
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Obrázek 4: Žena z kmene Surma v Etiopii

Převzato dne 1. 8. 2009 z:

http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://bp0.blogger.com/_zV8Dci8L3Ys/RoJXSgGu0lI/AAAAAAAAAus/2Q3anb0W3N
o/s400/Surma%2Bwoman%2BEthiopai.jpg&imgrefurl=http://africarevisited-
christa.blogspot.com/&usg=__9WnSrlefbZAzJMPXI__fK4OZ-
lw=&h=397&w=400&sz=32&hl=cs&start=2&um=1&tbnid=8RC8bkd19If_jM:&tbnh=123&tbnw=124&prev=/images%3
Fq%3Dsurma%26hl%3Dcs%26rls%3Dcom.microsoft:cs%26sa%3DX%26um%3D1
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Obrázek 5: Jizvy po sebepoškozování na levém zápěstí u slečny Karolíny

Fotografie byla pořízena na základě souhlasu respondentky, slečny Karolíny 17. 3. 2009.