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Předložená diplomová práce má 85 stran autorského textu členěného do tří hlavních

kapitol. Vzhledem k rozsahu a odbornému zaměření předložené práce je odkazovaná

literatura relevantní, a to domácí i zahraniční proveníence. Odkazy na literární prameny

v textu splňují bibliografickou normu a přílohy doplňují a obohacují text graďuační práce.

V současnosti je fenomén sebepoškozování předmětem téměř výlučně medicínských

prací, okrajově se jím zabývají někteří psychologové. Je namístě přenést tyto poznatky do
•

reality sociální práce a psychosociálních věd o člověku. Téma předložené práce je

společensky aktuální, významné a lze ocenítjeho řešení na úrovní diplomové práce.

Teoretické zpracování základních pojmů odpovídá úrovní současného vědeckého

poznání v této oblasti, autorka se opírá o bibliografické zdroje, jež jsou relevantní k tématu a

aktuální.. Jedná se zejména o teoretické vymezení sebepoškozování v adolescenci, analýzu

mýtů o sebepoškozování, etiologie, vztah k psychickým poruchám, výskyt sebepoškozování

v populaci, metody sebepoškozování.

Oceňuji osobní přínos autorky, jenž významně obohatil text, jak prostředníctvírn

rozhovorů s probandy a odborníky, a pak i poctivým úsilím nastudovat co nejvíce informací, a

posléze i osobním zájmem autorky pramenící z osobních kontaktů a řízeného rozhovoru se

sebepoškozující se adolescentkou.

Šetření metod zvládání negativních emocí se zvláštním zřetelem na sebepoškozování

adolescentů v Karlových Varech je metodologicky správně strukturované, metodika byla

realizována v plném rozsahu a šetření samo přináší zajímavá a podnětná zjištění. Proč uníká

pozornosti pedagogů, rodičů a dalších odborrn'ků tak vysoké procento (8%) sebepoškozování

v běžné populaci?

Doporučuji u obhajoby hlouběji vysvětlit "copingové strategie" a nastínit návrhy pro posflení

odborného výkonu sociální práce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací výborně.

V Praze 14. 9. 2009 Beáta Krahulcová ()
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